
Regione Siciliana  

Libero Consorzio Comunale di Trapani             

                                     Città di Castelvetrano                                                                                   
                                                             

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
“Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche Giovanili, Promozione Turistica, Gestione e valorizzazione 

Beni Culturali, Gestione Sport e politiche giovanili- Servizi Cimiteriali” 

______ 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
   N.37  DEL 04/05/2023 

 

 
 

______________________________________________________________________ 
OGGETTO:  “Città dell’Olio- . MERENDA NELL’OLIVETA III^ Edizione 22 APRILE – 18 

GIUGNO 2023” -  Adesione all’iniziativa nazionale con l’evento stabilito per il  26 maggio 2023. 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  

PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA  
 gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  CITTA’ DELL’OLIO  info@cittadellolio.it  

 

 

 
 
 

 

 

       Assunto Impegno  n°  318 del 21/04/2023            del  missione n° _______________  

      Cap. P. E. G.    n°       6070.8                                 Fondo risultante   €.  ____________________ 

      Imp. Precedente  €.  _________________           Imp. Attuale €.       300,00   

      Dispon. Residua  €.  _________________                   

                                                                                                           Il Responsabile 

                                                                                                     F.to Maurizio Barresi 

 

 

 

 
 
 
  
  
 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:info@cittadellolio.it


  

Il Responsabile del Procedimento 

Rosanna Balsamo 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale 

dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 

l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.         

Premesso che:  

-l’Associazione Nazionale Città dell’Olio promuove l’iniziativa “Merenda nell’Oliveta” III^ Edizione 

2023  prevista dal 22 aprile al 18 giugno 2023; 

-l’Associazione Nazionale Città dell’Olio che organizza tale evento per promuovere il paesaggio e il 

territorio olivicolo nonché sviluppare il turismo dell’olio con nota  prot.n.163/AB/2023 del 03/03/2023, 

acquisita al Protocollo Generale del Comune  in data 07/03/2023 al n.13839 del ha richiesto l’adesione 

dei vari Enti Soci, dando facoltà ad ogni singola amministrazione partecipante di ampliare l’offerta 

delle iniziative collegate al tema della degustazione dell’olio extra vergine di oliva e dei prodotti tipici, 

della cultura e della tradizione legate al territorio; 

- La “Merenda nell’Oliveta” ha come obiettivo quello di far vivere ai partecipanti un’esperienza del 

paesaggio olivicolo e dell’ambiente in maniera “stanziale”, da soli o in compagnia, trascorrendo una 

giornata all’aria aperta immersi nel paesaggio olivicolo, far riscoprire il valore della convivialità e dello 

stare insieme alla scoperta di luoghi suggestivi e meno conosciuti; 

Considerato che il Comune di Castelvetrano ha aderito all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, 

giusta deliberazione del Consiglio Comunale con deliberazione n.80 del 14.09.2021 ; 

Che intende, , effettuare l’evento in data 26 maggio 2023 ; 

Vista la deliberazione di G.M. n.92 del 14/04/2023 con la quale questo Ente aderisce all’iniziativa, 

individua il 26 maggio 2023, quale giornata per la realizzazione dell’evento nazionale in questo 

Comune, in accordo con il Coordinamento regionale, incarica la sottoscritta, in qualità di responsabile 

della III D.O.,  a dare corso agli atti conseguenti; 

Atteso che la partecipazione comporta affrontare, a carico del Bilancio Comunale, una spesa per 

l’iscrizione pari ad €.300,00 da imputare al capitolo di spesa 6070/08; 

Che tale iscrizione fornisce a tutte le città aderenti alla Merenda nell’Oliveta” III^ Edizione, il format grafico 

dell’evento, l’assistenza per la redazione del programma locale, un ufficio stampa nazionale, una sito internet 

dedicato www.cittadellolio.it e www.merendanelloliveta.it dell’Associazione, profili social dedicati, mentre ogni 

Amministrazione comunale dovrà occuparsi dell’organizzazione dell’iniziativa nella propria città attraverso le 

azioni ritenute più opportune individuando una o più date nell’arco temporale dal 22 aprile al 18 giugno 2023 

Visto  lo Statuto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio; 

Visto lo statuto dell’Ente; 

 Visto  l'O.R.EE.LL., e loro successive modifiche ed integrazioni;  

Tutto ciò premesso, 

PROPONE 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

- Di prendere atto del dispositivo previsto nella deliberazione di G.M. n.92 del 14/04/2023 di atto di 

indirizzo per l’adesione all’evento “ MERENDA NELL’OLIVETA III^ Edizione 22 APRILE – 18 

http://www.cittadellolio.it/
http://www.merendanelloliveta.it/


GIUGNO 2023” organizzato dalla Città dell’Olio stabilendo la data del 26 maggio 2023 , quale 

giornata in cui compiere tale evento in questo Comune. 

- Di impegnare la complessiva spesa pari ad €. 300,00, quale quota di iscrizione all’iniziativa 

nazionale,  da imputare al Capitolo di spesa 6070/08 del bilancio 2022/2024, annualità 2023. 

- Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria emettere conforme mandato di pagamento nei confronti della 

predetta associazione per l’importo di €.300,00 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente, i cui estremi 

identificativi sono riportati nella dichiarazione resa ai sensi della l. 136/2010 e s.m.i. “Tracciabilità dei flussi 

Finanziari” agli atti d’ufficio. 
- Di dare atto che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui 

all’allegato “A”  del Piano di Auditing 2022/2024.                                                                         
- Di dare atto che ai fini della pubblicazione del presente documento tutti  i riferimenti sopracitati 

sono conservati in forma cartacea,  unitamente all’originale della stessa. 

  

                      Il Responsabile della Procedimento  

                                                                                                              F.to Rosanna Balsamo  
 

 

 

Il  Responsabile 

della III Direzione Organizzativa 

Vista: 

- la proposta di determinazione che precede, predisposta da responsabile del procedimento, Balsamo 

Rosanna;  

- la determinazione Sindacale n° n. 7  del 09.02.2023  relativa alla nomina dei Responsabili di 

Direzione di questo Ente sino al 31/12/2023. 

- l’art. 40 lett. m) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 

130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 

08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. 

n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

- che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’Ente; 

Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale; 

 

DETERMINA 

 

1. Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

2. Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere 

favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di 

Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

                                                                             

 

 Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 

                                                                                               F.to  Dott.ssa Maria Morici 

 

 

 



                  

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria.  

 

Castelvetrano, li 03/05/2023                                                 Il Responsabile della VII Direzione  

                                                                                             F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa III Direzione Organizzativa 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

                                                                                                                           IL  RESPONSABILE 

 

 

PUBBLICAZIONE 

                                                                                                            Registro pubblicazioni n. 1499/2023 

  

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 05/05/2023  al  20/05/2023-  
 

Castelvetrano, 05/05/2023                
                                                                                                                                 Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

                                                     _______________________________ 

 


